
 
 
 

1 

 

Decreto n. 345 

Oggetto: Affidamento lavori di rimozione e alaggio di un Motopesca affondato presso la Darsena servizi 

nel Porto Canale di Cagliari – CIG Z5C3808F32   

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna: 

VISTA  la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 

VISTO Il verbale di ritrovamento redatto in data 21.03.2014 dal personale militare del Comando 

del Porto e Capo del Circondario Marittimo di Cagliari, da cui risulta che il giorno 

20.03.2014, a circa 20 miglia a sud di capo Teulada è stato rinvenuto, alla deriva, un 

motopesca con scafo in ferro di lunghezza di circa venti metri di colore verde chiaro 

con motore entrobordo di sei cilindri, con numero due taniche di gasolio quasi vuote, 

con bandierine di segnalazione attrezzi da pesca, con timone a mano a poppa, con scritte 

identificative “Al Helwa Esma Basbousa matr. 643”, di presunta nazionalità egiziana, 

in buone condizioni, senza danni apparenti ed è stato affidato in custodia al ritrovatore; 

CONSIDERATO che il Comandante del Porto e Capo del Circondario Marittimo di Cagliari, invitava, 

con la medesima nota, gli aventi diritto a presentarsi presso gli uffici della Capitaneria 

di Porto per far valere, con idonei titoli, il diritto di proprietà sul bene ritrovato; 

CONSIDERATO  che le indagini per risalire ai legittimi proprietari, che hanno interessato anche 

l’Ambasciata della Repubblica Araba d’Egitto – Sezione Consolare in Roma, hanno 

dato esito negativo; 

PRESO ATTO  che il 14 giugno 2022 l’imbarcazione, secondo quanto comunicato in pari data dalla 

Capitaneria di porto di Cagliari, con nota INF.CPCA.REGISTRO 



 
 
 

2 

 

UFFICIALE.U.0026596.16-06-2022, è affondata lungo la banchina della darsena del 

Porto Canale di Cagliari su un fondale di circa 4,00 m;  

ATTESO  che con la medesima nota la Capitaneria di Porto ha chiesto a questa Autorità di valutare 

la possibilità di procedere alla rimozione del predetto relitto, che impedisce l’utilizzo 

della banchina da parte delle motovedette della medesima Capitaneria e costituisce 

inoltre pericolo di inquinamento; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’ispezione subacquea eseguita, in data 14 luglio 2022 da due operatori 

subacquei del quarto nucleo della Guardia Costiera - Direzione Marittima di Cagliari, 

come da rapporto di servizio redatto dal medesimo nucleo operativo, sono stati acquisiti 

i dati per il salpamento del medesimo relitto;  

RAVVISATA  pertanto, l’esigenza di provvedere urgentemente al salpamento dell’imbarcazione di cui 

sopra, al fine di assicurare la regolare e sicura navigazione in ambito portuale e 

rispristinare la piena fruizione delle banchine ai pubblici usi del mare, 

VISTA  la nota trasmessa via mail in data 23/09/2022 con la quale sono stati richiesti i preventivi 

alle due uniche società in possesso dei mezzi necessari per eseguire il salpamento 

dell’imbarcazione, 

VISTI  i preventivi pervenuti, a seguito dei sopralluoghi effettuati in data 22/09/2022, da parte 

della Nuova ICOM Srl con nota di protocollo n°0024166/22 del 30/09/2022 e da parte 

di Rubino Gru S.a.s. con nota di protocollo n°0024165/22 del 30/09/2022; 

CONSIDERATO  che l’offerta più vantaggiosa, sotto tutti i profili, è quella presentata dalla Nuova ICOM 

Srl per un importo di 13.600,00 euro, iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente; 

VISTO  l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per 

lavori di importo inferiore a € 150.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della già menzionata Legge 84/94;  



 
 
 

3 

 

DECRETA 

di affidare i lavori di rimozione e alaggio di un Motopesca affondato presso la Darsena servizi nel Porto Canale 

di Cagliari in oggetto alla Nuova ICOM Srl con sede in Zona Industriale Macchiareddu – 5^Strada traversa A 

- 09032 – Assemini (CA) con P.IVA n. 03853590929 per un importo pari a € 13.600,00; 

Il succitato importo graverà sul capitolo U121/030 (Art. 1.03.02.13.006/AC) del bilancio di previsione 2022. 

Per la prestazione richiesta si applica la non imponibilità IVA di cui all’art. 9, punto 6 del D.P.R. 633/72. 

Cagliari, 6 Ottobre 2022 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

IL RUP 

Geom. Edoardo Rossi 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Fabrizio Licciardi 


		2022-10-06T10:14:06+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-10-06T10:22:24+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-10-06T16:12:22+0000
	EDOARDO ROSSI


		2022-10-06T16:36:59+0000
	NATALE DITEL


		2022-10-06T16:41:24+0000
	MASSIMO DEIANA




